ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

27 октября 2025 года г. Березовский

Березовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Степановой О.А., при секретаре Черепановой К.О., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Березовского Свердловской области Давыдовой М.С., потерпевшего Потерпевший, подсудимого ФИО1, защитника, в лице адвоката Ениной Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению

ФИО1, дата года рождения, уроженца г. Сыктывкар К. А., гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего, по адресу: 

<

адрес>, пр. 50 лет Победы, 

<

адрес>, не судимого, под стражей не содержавшегося, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «з» ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 умышленно причинил средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья, с особой жестокостью, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 09 часов 40 минут дата, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в помещении склада ООО « *** », по адресу: Свердловская область, г. Березовский, 

<

адрес> ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений с Потерпевший, возник преступный умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений последнему, с особой жестокостью, с использованием предметов, в качестве оружия.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, в указанный период времени, находясь по указанному адресу в помещении кухни склада, действуя умышленно, понимая в силу возраста и жизненного опыта общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения средней тяжести вреда здоровью и желая причинить Потерпевший особые страдания и мучения, путем причинения большого количества телесных повреждений, взял в правую руку пустую стеклянную бутылку, объемом 0,5 литра находившуюся на столе и встал за дверью санузла, расположенного в углу помещения кухни, применяя стеклянную бутылку, как предмет, используемый в качестве оружия умышленно нанес ею с силой не менее одного удара в затылочную часть головы выходящего из-за двери санузла Потерпевший, после чего, уронил Потерпевший на пол, сел возле последнего, действуя умышленно, нанес не менее одного удара кулаком правой руки и не менее одного удара своим правым коленом в область головы Потерпевший Затем Потерпевший и ФИО1 переместились в помещение склада, где ФИО1 продолжая реализацию преступного умысла, взял правой рукой за шею Потерпевший, действуя умышленно, удерживая его левой рукой нанес последнему не менее четырех ударов кулаком правой руки в область головы и шеи, от полученных ударов Потерпевший упал на коробки, расположенные слева. Далее ФИО1 подошел к лежащему Потерпевший, и умышленно нанес не менее одного удара кулаком правой руки в область лица. Через непродолжительное время Потерпевший поднялся на ноги и ФИО1 действуя умышленно с силой толкнул Потерпевший обеими руками в грудь, отчего тот ударился о дверь спиной и упал на пол. После того, как Потерпевший вновь поднялся на ноги, ФИО1, правой рукой взял того за брюки, подтянул к себе, и действуя умышленно нанес кулаком левой руки не менее одного удара в область лица Потерпевший, от чего потерпевший упал на коробки, находящиеся слева. Затем, Потерпевший вновь поднялся на ноги, а ФИО1 действуя умышленно, нанес Потерпевший не менее одного удара кулаком левой руки в область лица, от чего тот вновь упал на пол. ФИО1 продолжая свои преступные действия, подошел к последнему и нанес не менее шести ударов кулаком левой руки в область головы и туловища Потерпевший Далее ФИО1, находясь рядом с поднявшимся на ноги Потерпевший нанес ему не менее одного удара кулаком левой руки в область лица, от чего тот, упал на коробки, после чего ФИО1 нанес левым коленом не менее одного удара по голове Потерпевший, далее, ФИО2 сел на потерпевшего, сверху и нанес кулаком левой руки не менее семи ударов по голове Потерпевший, затем ФИО1 взял из коробки стоящей рядом, стеклянную бутылку с медицинским раствором, и применяя бутылку, как предмет используемый в качестве оружия, нанес ей не менее шести ударов в область головы и не менее четырех ударов в область левой руки Потерпевший, после чего отбросив бутылку в сторону нанес кулаком левой руки не менее трех ударов в область головы и не менее тринадцати ударов кулаком правой руки в область головы потерпевшего, после чего кулаками обеих рук нанес поочередно не менее двух ударов в область головы Потерпевший, далее взял в в левую руку стеклянную бутылку с медицинским раствором и применяя ее как предмет, используемый в качестве оружия, нанес не менее двух ударов в область головы Потерпевший, после чего, ФИО1 взял в руки картонную коробку внутри которой находились стеклянные бутылки с медицинским раствором и нанес ей не менее одного удара в область головы и туловища Потерпевший, далее кулаком правой руки, нанес не менее трех ударов, и не менее одного удара кулаком левой руки в область головы Потерпевший, после чего, взял в левую руку поочередно четыре стеклянные бутылки с медицинским раствором и нанес поочередно не менее четырех ударов указанными бутылками в область головы Потерпевший, в результате чего бутылки разбились. После чего, ФИО1 нанес не менее двух ударов кулаком правой руки, в область головы лежащего под ним Потерпевший, далее взял в руки коробку со стеклянными бутылками, которую с силой, не менее четырех раз бросил в голову Потерпевший, от чего коробка порвалась. После чего, ФИО1 вновь взял в руки коробку со стеклянными бутылками, с силой, не менее десяти раз бросил ее в область головы Потерпевший, от чего коробка порвалась, далее взял в правую руку бутылку с медицинским раствором и с силой кинул ее в область головы Потерпевший, далее взял в руки коробку со стеклянными бутылками, которой нанес не менее двух ударов в область головы Потерпевший, далее взял в правую руку стеклянную бутылку с медицинским раствором, которую кинул в область головы Потерпевший После чего, ФИО1 продолжая реализацию преступного умысла, подошел к коробкам со стеклянными бутылками, подняв одну из которых над собой, с силой, поочередно, не менее трех раз кинул коробку в голову и туловище, лежащего на коробках Потерпевший, после чего указанной коробкой со стеклянными бутылками, умышленно, с силой нанес не менее двух ударов в область головы и туловища Потерпевший Далее ФИО1 умышленно нанес своей правой ногой, не обутой в обувь, с силой не менее трех ударов по спине Потерпевший, и не менее восьми ударов двумя ногами, не обутыми в обувь, в область спины Потерпевший Затем ФИО1 вновь взял в руки коробку со стеклянными бутылками, и с силой бросил ее в спину Потерпевший, далее правой ногой нанес не менее трех ударов в область спины Потерпевший, далее взял в руки две коробки со стеклянными бутылками и поочередно с силой бросил их в область спины и головы Потерпевший, а затем с силой нанес не менее одного удара правой ногой не обутой в обувь и не менее двух ударов кулаком левой руки в область головы Потерпевший, после чего, вновь взял в руки две коробки со стеклянными бутылками и с силой поочередно бросил указанные коробки в область головы и спины Потерпевший, далее взял в левую руку стеклянную бутылку с медицинским раствором и с силой бросил ее в сторону лежащего на коробках Потерпевший, затем удерживая в руках коробку со стеклянными бутылками, с силой бросил ее в область головы Потерпевший Далее ФИО1 поочередно брал в руки не менее шести коробок со стеклянными бутылками и с силой, не менее шести раз бросил указанные коробки в область головы и туловища лежащего Потерпевший После чего, ФИО1 продолжая реализацию преступного умысла, взял в руки не менее трех стеклянных бутылок с медицинскими растворами, подошел к лежащему Потерпевший и с силой бросил их в область головы и туловища потерпевшего, после чего взял в руки коробку со стеклянными бутылками, которую с силой бросил в голову и туловище лежащего Потерпевший Затем, ФИО1 нагнулся над лежащим Потерпевший и удерживая в правой руке стеклянную бутылку, нанес ею не менее одного удара в область головы Потерпевший, далее взял в руки поочередно четыре коробки со стеклянными бутылками, которые с силой бросил не менее четырех раз в область головы и туловища лежащего Потерпевший, далее нанес последнему не менее семи ударов ногами не обутыми в обувь, в область туловища и головы, после чего, взял в руки поочередно две коробки со стеклянными бутылками, и с силой не менее двух раз бросил в область туловища лежащего Потерпевший, затем, удерживая в руках одну из коробок со стеклянными бутылками нанес не менее 5 ударов в область головы последнего, а также не менее одного раза с силой бросил коробку в область головы лежащего Потерпевший Далее, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла не менее 18 раз бросил в область головы и туловища лежащего Потерпевший коробки со стеклянными бутылками. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший физическую боль и телесные повреждения, в виде: черепно-мозговой травмы, образованной: ушибом головного мозга легкой степени, «ушибленной» раной в лобной области слева, «множественными гематомами, ссадинами в области головы, субконъюктивальным кровоизлиянием слева и справа, указанная травма не имела признаков опасности для жизни, оценивается по исходу, при благоприятном исходе, влечет за собой временное нарушение функций органов и (или) систем продолжительностью свыше трех недель, квалифицируется как вред здоровью средней тяжести; «резанной», «колото-резанной» раны левого плеча с повреждением латеральной головки трехглавой мышцы плеча, «резанной раны» четвертого пальца правой кисти по тыльной поверхности, не имела признаков опасности для жизни, оценивается по исходу, при благоприятном исходе влечет временное нарушение функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель, квалифицируется как легкий вред здоровью; «множественных» «колото-резанных» раны в области левого предплечья и кистей, «множественных» гематом, ссадин в области грудной клетки, верхних конечностей, ссадин и внутрикожные излияния в области шеи, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, вину признал полностью и просит рассмотреть дело в особом порядке. 

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемым при ознакомлении с материалами дела с участием защитника.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «в», «з» ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья, совершенное с особой жестокостью, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Срок наказания за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы. С обвинением подсудимый согласен, ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно после консультации с защитником, который поддерживает заявленное ходатайство. Потерпевший не возражает против рассмотрения дела в данном порядке. Обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Характер и последствия ходатайства об особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, поэтому суд находит возможным вынесение обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление относящееся, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории средней тяжести. С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит правовых оснований для изменения его категории.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что ФИО1 женат, имеет малолетнего ребенка, воспитанием и содержанием которого занимается, также содержит совершеннолетнего ребенка супруги, в быту и по месту работы характеризуется положительно, не судим.

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым. Подсудимый страдает хроническим заболеванием, по поводу которого планируется оперативное лечение.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие малолетнего ребенка, а на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, состояние здоровья, положительные данные характеризующие личность подсудимого, содержание совершеннолетнего ребенка супруги.

Материалы уголовного дела сведений об активном способствовании ФИО1 раскрытию и расследованию преступления не содержат, не представлены таковые и в судебном заседании, факт дачи признательных показаний по обстоятельствам выдвинутого подозрения и предъявленного обвинения, не свидетельствует об активном содействии органу следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, в связи с чем, оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Исходя из ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства совершения, суд приходит к выводу о существенном влиянии состояния опьянения на его поведение в момент совершения, выразившегося в снижении самоконтроля, не исключающего его вменяемости, ввиду чего признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, совершение преступления, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что подсудимому невозможно назначить более мягкое наказание, чем лишение свободы, при этом приходит к выводу о возможности не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельства, исходя из условий справедливости и целесообразности, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, при применении положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных характеризующих личность подсудимого, суд считает необходимым, возложить на ФИО1 в период испытательного срока, следующие обязанности, которые будут способствовать достижению целей наказания: не менять место жительства, без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; не реже двух раз в месяц являться для регистрации в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных.

Фактических и правовых обстоятельств для применения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении размера наказания, по настоящему уголовному делу не имеется. Учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке, размер наказания определяется по правилам ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Рассматривая гражданский иск потерпевшего Потерпевший о взыскании компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в размере 1 000 000 рублей, суд приходит к следующему.

На основании ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В соответствии со ст. 1099 Гражданского кодекса Российской Федерации основания и размер компенсации гражданину морального вреда определяются правилами, предусмотренными настоящей главой и ст. 151 данного кодекса.

На основании ст. 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации размер компенсации морального вреда определяется в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что Потерпевший, причинены физические страдания, в результате умышленных действий ФИО1, последствием которых, явилось причинение вреда здоровью средней тяжести, а также нравственные страдания, связанные с длительным лечением, после полученной травмы, изменением привычного образа жизни, в связи с медицинскими рекомендациями, которые необходимо соблюдать, после проведенного лечения.

Учитывая изложенное, а также обстоятельства дела, степень вины ФИО1, его материальное положение, требования разумности и справедливости, суд приходит к выводу о необходимости частичного удовлетворения гражданского иска и взыскании с ФИО1 в пользу Потерпевший 350 000 рублей, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением. 

До вступления приговора в законную силу с учётом вида назначенного наказания, меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, необходимо оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: CD диск– хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «з» ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО1, в период испытательного срока: не менять место жительства, без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; не реже двух раз в месяц являться для регистрации в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных.

Меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: CD диск– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Березовский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: О.А. Степанова